⁶¹ CDs I., 116-117.

frater eius et Micanus frater eius, Sclauiço, Dominiço filius Iuan et Lutomero frater eius, Druseço filius Dragosena et Domnço frater eius, Dragosclao filius Uota et Petrogna frater eius, Domiço filius Toleço et Dobroca frater eius, Vitoca filius Cebriça, Boiamero, Iuricha cum duobus fratribus, Dragomero filius Banani). Sporu su nazočili i krčki knezovi Fridrik i Bartol, sinovi pokojnog kneza Vida, te ostali svjedoci, a vodio se zbog duga kojeg je spomenuti prior na Uzašašće (*in festo Asensionis*) gore spomenutim Slavenima, »braći« samostana, odbijao dati. Naime, nekoć su se u nazočnosti kneza Udona, po volji obiju strana, rečeni Slaveni zakleli na Evandjele (*in Deo et salutem anime eorum ad sancta Dei euangelia iurauerunt*) da su oni prava »braća« samostana (*quod nos sumus tantum ueri fratres prefati monasterii et alii non sunt*), a ne neki drugi kojima je sada prior na spomenuti blagdan davao 4 ovna ili 1 kravu (*quatuor arietes uel unam uaccham*) što su ih Slaveni tražili.⁶²

Isprava br. 7 (1245., 1. svibnja, Krk)⁶³

Godine 1245., prvoga dana svibnja, u kaštelu krčkoga kneza Ivana sastaju se u nazočnosti svjedoka, kako piše u ovjerovljenom prijepisu ove isprave iz 28. prosinca 1299., Slaveni iz Omišlja i prior samostana sv. Apolinara Morando. U međuvremenu dolazi do pomirenja dviju sporom suprotstavljenih strana. Omišljani, na čelu s Brunicijem Šimunovim, obećaju da će prestatи s otimanjima imovine samostanu sv. Apolinara te će, pod prijetnjom kazne od 100 romanata, braniti spomenutog priora i samostan, zajedno s crkvom sv. Martina te svom njihovom imovinom (*sub pena centum Romanatorum auri quilibet in solidum semper varentare, deffendere dictum priorem, monasterium sancti predicti cum Sancto Martino, et omnibus suis pertinenciis, possessionibus insule Vegle ab omni homine et persona, commune vel diuiso...*). »Branitelji« samostana zauzvrat su dobili četvrtinu od sve samostanske stoke, osim svinja (...*quartam partem omnium bestiarum preter porcos acceperunt a dicto priore...*). Uglavljeno je također da spomenuti trebaju od samostana svake godine na blagdan sv. Apolinara dobivati tri ovna te tri pića, a dan uoči blagdana jedno piće (...*isti omni anno pro concordia ac bone memorie et defensionis constancia in festo sancti Appollinaris habere debent a dicto monasterio tres moltones et ter bibere eiusdem festa et semel bibere in uigiliis predicte festiuitatis...*). Prior Morando obvezao se, u ime nasljednika i svoje osobno, da će poštivati taj dogovor.